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 „První, čeho si přejeme, jest, aby tak plně a k plnému lidství mohl býti vzděláván ne

nějaký jeden člověk nebo několik jich nebo mnoho, nýbrž všichni lidé vespolek i každý

zvlášť, zkrátka každý, komu se dostalo údělu narodit se člověkem, aby konečně jednou

bylo celé lidské pokolení vzdělané po všech věkových stupních, stavech, pohlaví a

národech. Za druhé si přejeme, aby každý člověk byl celistvě vzdělán a správně

vycvičen nikoli jen v nějaké jediné věci nebo v několika málo nebo v mnohých, nýbrž

ve všech, které dovršují podstatu lidství...“ (Komenský, 1992, Bílá kniha, 2001, s.13).
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1 Úvod

Tématem mé diplomové práce je proces integrace a inkluze v České republice očima

pedagogů z praxe. V současné době, po přijetí novely školského zákona č. 561/2004 Sb.

a nově přijaté prováděcí vyhlášky č. 27/2016 Sb., o společném vzdělávání, již

nehovoříme o procesu integrace a inkluze, ale o společném vzdělávání. Poprvé se pojem

společné vzdělávání žáků objevil na konferenci – „Škola pro budoucnost, budoucnost

pro školu“, která se konala v Praze 19. listopadu 2015. Na stejné téma proběhla

27. května 2016 v Brně konference „Vzděláváme společně“. Uspořádala ji Masarykova

univerzita v Brně ve spolupráci s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a byla

určena především pro pedagogické pracovníky. Konference byla rozdělena

na teoretickou a praktickou část, která byla věnována praktickým zkušenostem lidí, kteří

mají se společným vzděláváním zkušenosti (MŠMT, 2016).

Téma integrace a inkluze jsem si zvolila s ohledem na jeho aktuálnost. Jedná se

o velmi diskutovaný proces dotýkající se mnoha lidí, hlavně však dětí ve vzdělávacím

procesu. V minulosti byly děti se speciálními vzdělávacími potřebami segregovány

do speciálních škol podle jednotlivých druhů postižení. Na přelomu století se ve spojení

se vzděláváním těchto dětí často hovořilo o procesu integrace a inkluze, který má své

zastánce i odpůrce. Důležitá je, dle mého názoru, otázka, jestli jsou školy a pedagogičtí

pracovníci na proces společného vzdělávání připraveni. Zda vědí, jak s dítětem

pracovat, jaké je potřeba vytvořit podmínky, jakou dokumentaci musí vést. Většina

pedagogů, dle mého názoru, nemá dostatek odborných znalostí a zkušeností v oblasti

vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami.

Při čtení odborné literatury jsem si vzpomněla na svoji sestřenici, která

absolvovala povinnou školní docházku ve zvláštní škole, i když tam dle názoru většiny

členů rodiny nepatřila. Byla tam přeřazena z běžné školy na základě doporučení třídní

učitelky v první třídě ZŠ. Paní učitelka argumentovala tím, že je dívka pomalá,

zaostává, ostatní jenom zdržuje. Rodiče nechali sestřenici přeřadit ještě v průběhu první

třídy. Na konci školního roku jim pedagogové zvláštní školy doporučovali, aby ji

přeřadili zpátky do běžné základní školy, že má na víc. Teta to neudělala. Víc věřila

paní učitelce v běžné škole než pedagogům ze zvláštní školy (byla to přece „blbšula“).

Je škoda, že nedala na rady speciálních pedagogů. Sestřenice zvládala i učivo běžné
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školy, o čemž jsme se přesvědčily při hrách na školu s mojí sestrou (byly ve stejném

ročníku). Celá rodina tetě radila, aby ji přeřadila do běžné školy. Ale ona nám

nevěnovala pozornost a rozhodnutí o vzdělávání dítěte je vždy v rukou jeho rodičů.

Tento můj zážitek je z poloviny 80. let a dlouho jsem nemohla pochopit, jak je možné

tak rychle přeřadit dítě do zvláštní školy. Pochopila jsem to při pročítání odborné

literatury k diplomové práci, kdy jsem narazila na vyhlášku MŠ ČSR č. 123/1985 Sb.,

o základních školách, ve které je uvedeno: „Žáka, který neprokáže předpoklady

pro plnění povinné školní docházky ve třídách školy (trvale neuspokojivý prospěch,

zdravotní důvody, výchovné důvody apod.), ředitel školy po projednání v pedagogické

radě a po oznámení zástupci žáka přeřadí na konci klasifikačního období do příslušné

školy (třídy), v níž má plnit svoji povinnou školní docházku.“ (Michalík, 2003, Valenta,

2003, s. 15).

Cílem diplomové práce je zjistit názor učitelů mateřských škol na integrační

proces v České republice. Zjistit, zda jsou pedagogičtí pracovníci dostatečně odborně

vzdělaní, zda ke vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami využívají

asistenta pedagoga, zda mají ve své mateřské škole připraveny podmínky pro společné

vzdělávání. Dále bych chtěla zjistit, zda a na jaké úrovni funguje spolupráce se

školským poradenským zařízením SPC a s rodiči dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami. V neposlední řadě bych chtěla vědět osobní názor pedagogů mateřských škol

na společné vzdělávání.

Diplomová práce je rozčleněna do dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části vycházím z dostupné odborné literatury, zákonů a vyhlášek platných

v současné době v České republice. V jednotlivých kapitolách jsou definovány základní

pojmy společného vzdělávání v souvislosti s legislativními změnami týkajícími se dané

problematiky. Jsou zde uvedeny charakteristiky účastníků vzdělávacího procesu,

vymezena podpůrná opatření a popsány způsoby integrace ve vybraných zemích

Evropské unie.

Praktická část diplomové práce je věnována vlastnímu výzkumnému šetření, které bylo

provedeno kvantitativní metodou. Pro zjištění výsledků výzkumného šetření jsem

využila techniku dotazníku, určeného učitelkám mateřských škol v České republice.
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2 Vývoj vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami

Postoj společnosti k jedincům s postižením se v dějinách lidstva vyvíjel a vyvíjí –

od fyzické likvidace až k dnešním přístupům, společnému vzdělávání.

Historickým mezníkem ve vývoji našeho školství v minulém století byl školský

zákon č. 95/1948 Sb. o základní úpravě jednotného školství vydaný v květnu 1948,

s účinností od 1. 9. 1948. Školy pro děti vyžadující zvláštní péči se staly článkem

jednotné školské soustavy a jejich učitelům bylo umožněno studium na vysokých

školách. V § 13 odstavci 4 je uvedeno: „Děti, které podle úředního zjištění nelze

vzdělávati pro těžkou nemoc anebo pro duševní nebo tělesnou vadu, nejsou povinny

choditi do školy.“ (Michalík, 2003, Valenta, 2003, s. 13). V článku 26 tohoto zákona se

hovoří o vzdělávání dětí slabomyslných, vzdělávání schopných, které nelze vzdělávat

v běžné třídě obecné školy. Pro tyto děti se zřizovaly zvláštní pomocné třídy, v nichž

vyučovali učitelé mající zvláštní způsobilost pro vyučování slabomyslných dětí

(Edelsberger, Ludvík, Novotný a Predmerský, 1975-76).

Za okupace koloval jiný návrh zákona na úpravu školství ve svobodném

Československu, kde bylo na straně 13 uvedeno: „Jednotná škola II. stupně by také

věnovala zvláštní péči žákům, kteří se pro nízký kvocient inteligence v prospěchu

opozdili.“ Zřizovali by se pro ně zvláštní třídy uvnitř každé školy. Byly by pro ně

vypracovány zvláštní učební osnovy, používaly by se názornější metody a volnější

postup v práci (Edelsberger, Ludvík, Novotný a Predmerský, 1975-76, s. 52-53).

V druhé polovině 20. století byl vytvořen systém edukace, který zahrnoval

všechny kategorie postižených. Mluvíme o segregovaném vzdělávání, bez možnosti

zavádění alternativních organizačních a obsahových způsobů výchovy (Jeřábková,

2013).

2.1 Segregace

Segregace spočívá ve vyčleňování dětí se speciálními vzdělávacími potřebami

do speciálních škol. Ve speciálně pedagogickém výkladovém slovníku je definována

segregace ve vztahu ke vzdělávání, jako oddělování/vylučování. Edukace jedinců se
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speciálními vzdělávacími potřebami je realizována ve speciálně upraveném prostředí,

s použitím speciálních pomůcek, s uplatněním speciálních metod a při redukci


[…]


vzdělávání fungovalo, praxe je jiná. V odpovědích respondentů byla vyjmenována celá

řada překážek, které jim proces společného vzdělávání ztěžují. V první řadě se jedná

o vysoký počet dětí ve třídě, nedostatečné znalosti pedagogů z oblasti speciální

pedagogiky, nedostatečné materiální vybavení. Pokud se tyto překážky odstraní, bude

společné vzdělávání fungovat ku prospěchu všech zúčastněných.

Proces společného vzdělávání je v poslední době velice diskutovaný problém.

Najdou se jeho příznivci i odpůrci. Někteří lidé nepochopili, že nejde o integraci všech

dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, ale pouze o integraci těch dětí, pro které

bude přínosem. Jde nám přece všem o nejlepší zájem dítěte. Důležitá je dostatečná

informovanost o problematice společného vzdělávání. Pak bude společné vzdělávání

fungovat a všichni zúčastnění jej budou hodnotit jako vhodně zvolený způsob

vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami.
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Příloha A Dotazník pro učitelky mateřských škol

Vážené kolegyně/Vážení kolegové,

dovolte mi, požádat Vás o pomoc při výzkumném šetření v rámci mojí diplomové práce

na Pedagogické fakultě Univerzity v Hradci Králové na téma Proces integrace a inkluze

v České republice očima pedagogů z praxe. Data budou anonymně zpracována a využiji

je pouze pro účely výzkumného záměru.

Děkuji za spolupráci

Bc. Alena Říhová, studující magisterský program, obor Učitelství pro mateřské školy

Vybrané odpovědi zakroužkujte, případně doplňte vlastním textem.

1. Pohlaví

muž žena

2. Uvedťe Váš věk

a) 18 – 30

b) 31 – 40

c) 41 – 50

d) 51 a více

3. Délka Vaší pedagogické praxe

a) 0 – 5 let

b) 6 – 10 let

c) 11 – 20 let

d) 21 let a více

4. Nejvyšší dosažené pedagogické vzdělání

a) středoškolské

ii

b) vysokoškolské – Bc. – předškolní pedagogika

c) vysokoškolské – Mgr. – předškolní pedagogika

d) vysokoškolské – Bc. – speciální pedagogika

e) vysokoškolské – Mgr. – speciální pedagogika

f) jiné

5. Typ MŠ, na které působíte:

běžná MŠ speciální MŠ

6. Máte osobní zkušenost se vzděláváním dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami?

ano velkou 1 2 3 4 5 6 7 žádnou

7. Máte v současné době v mateřské škole dítě se speciálními vzdělávacími

potřebami?

ano ne

8. Zhodnoťte Vaše odborné znalosti v oblasti vzdělávání dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami.

velmi dobré 1 2 3 4 5 6 7 velmi špatné

9. Jaká je, podle Vašeho názoru, nabídka dalšího vzdělávání pedagogů

v této oblasti?

velmi dobrá 1 2 3 4 5 6 7 velmi špatná

10. Jaká je Vaše znalost legislativy týkající se vzdělávání dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami?

velmi dobrá 1 2 3 4 5 6 7 velmi špatná
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11. Poskytujete ve Vaší mateřské škole dítěti se speciálními vzdělávacími

potřebami podpůrná opatření? Svoji odpověď, prosím, rozveďte.

ano 1 2 3 4 5 6 7 ne

12.Využíváte ve Vaší mateřské škole při práci s dítětem se speciálními

vzdělávacími potřebami služeb asistenta pedagoga? Pokud ne, uveďte,

prosím, důvod.

ano vždy 1 2 3 4 5 6 7 nikdy

13. Jak, podle Vašeho názoru, funguje spolupráce se školským

poradenským zařízením? Svoji odpověď, prosím, rozveďte.

velmi dobře 1 2 3 4 5 6 7 velmi špatně

14. Spolupracujete systematicky s rodinou dítěte se speciálními

vzdělávacími potřebami? Svoji odpověď, prosím, rozveďte.

15. Připravujete ostatní účastníky vzdělávacího procesu (děti, rodiče) před

nástupem dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami? Svoji odpověď,

prosím, rozveďte.

ano vždy 1 2 3 4 5 6 7 nikdy

16. Myslíte si, že jsou děti ve vaší třídě schopné přijmout do svého kolektivu

dítě se speciálními vzdělávacími potřebami? Svoji odpověď, prosím,

rozveďte.

ano 1 2 3 4 5 6 7 ne
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17. Jaké jsou, podle Vašeho názoru, výhody společného vzdělávání pro děti

se speciálními vzdělávacími potřebami? (možnost více odpovědí)

a) snadnější začlenění dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do

společnosti

b) kontakt s intaktními spolužáky

c) vzájemná motivace a působení

d) necítí se méněcenný

e) žádné

f) jiné, prosím uveďte

18. V čem spatřujete nevýhody společného vzdělávání pro děti se

speciálními vzdělávacími potřebami.

19. Jaké jsou, podle Vašeho názoru, výhody společného vzdělávání pro

intaktní děti? (možnost více odpovědí)

a) poznávají různost dětí (každý jsme nějaký)

b) naučí se vzájemné pomoci

c) brát tyto děti, jako všechny ostatní

d) neshledávám žádné výhody

e) jiné, prosím uveďte

20. V čem spatřujete nevýhody společného vzdělávání pro intaktní děti?

21. Domníváte se, že je Vaše mateřská škola připravena na společné

vzdělávání? Svoji odpověď, prosím, rozveďte.

22. Jste nakloněni společnému vzdělávání? Svoji odpověď, prosím, rozveďte.

Děkuji za čas, který jste věnovali vyplnění toho dotazníku.