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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 70 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 63 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

V seznamu literatury nejsou odkazy na zdroje z www zpracovány v souladu s citační normou.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka se v teoretické části věnovala problematice vzdělávání dětí se speciálními potřebami, společnému
vzdělávání, podpůrným opatřením a srovnání se situací v několika evropských zemích. Prokázala zde základní
orientaci v problematice a dovednost v práci s odbornou literaturou. V práci se však vyskytují občasné
nedostatky a některé kapitoly jsou neúplné. Například v kapitole 3 (Aktéři vzdělávacího procesu) chybí rodiče a
poradenští pracovníci, a také zde není úvod kapitoly, kde by autorka popsala svoje východiska (pokud by ho
autorka zpracovala, tak by zde asi rodiče byli). V kapitole 4 (Podpůrná opatření) chybí přehled těchto opatření,
jsou zde popsána pouze vybraná, u IVP není zmíněna jeho spornost pro MŠ (viz § 18 ŠZ).
Ne vždy autorka využila dostupnou aktuální literaturu. Na několika místech v práci jsou prezentovány tabulky s
počty dětí a žáků se speciálními potřebami, ale autorka pro prezentaci těchto dat nevyužila veřejně dostupných
statistik, ale pouze literaturu (data jsou neaktuální, nejnovější více než 10 let stará, chybí některé podstatné údaje;
str. 16, 20, 25, 26). Plán pedagogické podpory (kap. 4.1) je popsán i na základě literatury, která byla vydána
před zavedením tohoto plánu do naší legislativy a nevychází plně ze skutečnosti. Pro popis SPC využila autorka
publikaci starou více než 20 let (str. 30). Na str. 32 chybí mezi "předními zeměmi na cestě k inkluzi" Norsko,
které je v tomto směru nejdále. Zařazení USA je problematické, vzhledem k nejednotnému školskému systému v
jednotlivých státech.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Vzhledem ke stanoveným cílům využila autorka vhodnou metodu, výzkumný soubor je dostatečný, výsledky jsou
prezentovány přehledně. Interpretace některých odpovědí na otázky je problematická, protože respondenti
vyjadřovali svoje subjektivní názory. Např. tvrzení č. 2 a 4 nelze na základě subjektivního hodnocení
potvrdit/vyvrátit (na rozdíl od tvrzení dalších).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Přes zde popsané nedostatky doporučuji práci k obhajobě, ale s tím, že autorka při obhajobě vysvětlí a doplní
požadované informace.
Další náměty k obhajobě:
Autorka by měla při obhajobě dodat písemné doplnění informací k teoretické části práce (viz poznámky) a
vysvětlit závěry k tvrzení 2 a 4 v empirické části práce.
Jaké výsledky z výzkumu považujete za nejzajímavější nebo překvapivé?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 23. 04. 2017